
 

  

                

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

САДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

15.07.2022  № 56 

п. Садовый 
 

Об утверждении муниципальной программы «Строительство новых  

контейнерных площадок на территории Садовского муниципального 

образования Татищевского района  Саратовской области». 

 

В соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999 № 52-ФЗ «О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 

от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 № 1039 

«Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов и ведения их реестра» администрация Садовского 

муниципального образования Татищевского района Саратовской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить муниципальную программу «Строительство новых 

контейнерных площадок на территории Садовского муниципального 

образования Татищевского района  Саратовской области», согласно 

Приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы муниципального образования                                                А.В.Сузгаева 

 

                                                                                       



 

 

 

 

                                                                                                                                      Утверждена  

постановлением администрации  

Садовского муниципального 

образования Татищевского  

района Саратовской области 

 от15.07.2022 №56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Строительство новых  контейнерных площадок на 

территории Садовского муниципального образования  

Татищевского района Саратовской области» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 год



1. Паспорт муниципальной программы 

«Строительство новых  контейнерных  площадок на территории Садовского 

муниципального образования Татищевского района  Саратовской области в» 

 

Полное 

наименование  

Муниципальная программа «Строительство новых  

контейнерных площадок на территории Садовского 

муниципального образования Татищевского района  

Саратовской области» 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация  Садовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Организации, выигравшие торги (конкурсы, запросы 

котировок) на проведение отдельных видов работ 

Участники 

муниципальной 

программы 

Администрация  Садовского муниципального образования 

Организации, выигравшие торги (конкурсы, запросы 

котировок) на проведение отдельных видов работ 

Цели 

муниципальной 

программы 

- формирование системы санкционированных мест сбора 

твердых коммунальных отходов на территории  Садовского 

муниципального образования  Татищевского района 

Саратовской области; 

- создание для жителей благоприятных санитарно-

экологических условий. 

Задачи 

муниципальной 

программы 

- приведение технического и эксплуатационного состояния, 

установленных и вновь формируемых контейнерных 

площадок для сбора мусора до нормативных требований 

(наличие трехстороннего ограждения, твердое основание, 

крыша). 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

2023-2025 годы 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы 

Общий объем средств на реализацию Программы составляет 

628тыс. руб., в том числе: 

За счет средств федерального и областного бюджета: 

2023 –439, 600 тыс. руб.; 

2024 – 0,0 тыс. руб.; 

2025 – 0,0 тыс. руб. 

За счет средств местного бюджета: 

188,40тыс. руб., в том числе по годам: 

2023 год – 188,4тыс. руб.; 

2024 год – 0,0 тыс. руб.; 



2025 год – 0,0 тыс. руб. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

Реализация Программы позволит сформировать 

полноценную систему санкционированных мест сбора 

мусора на территории Садовского муниципального 

образования  Татищевского района Саратовской  области, 

обеспечит общее улучшение санитарно-экологической 

обстановки  

 

 

 

2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена 

Программа. 

Проблема удаления и обезвреживания твердых бытовых отходов 

в Садовском муниципальном образовании, объем которых ежегодно 

возрастает, является одной из самых актуальных в плане поддержания 

санитарно-гигиенических условий проживания населения и охраны 

окружающей среды. Общее повышение уровня жизни привело к увеличению 

потребления товаров и, как следствие, упаковочных материалов разового 

пользования, что значительно сказалось на количестве ТБО. 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

организация сбора и вывоза твердых бытовых отходов относится к 

полномочиям органов местного самоуправления. Необходимое количество 

контейнеров, подлежащих расстановке на обслуживаемом участке, зависит 

от годового накопления твердых бытовых отходов на участке, 

периодичности удаления отходов, вместимости контейнеров. 

Отсутствие контейнерных площадок в местах установки контейнеров, уборки 

отходов с мест установки контейнеров до и после работы техники приводит к 

нарушению экологического благополучия на территориях. 

Основными проблемами в сфере сбора и вывоза отходов являются: 

- отсутствие оборудованных контейнерных площадок; 

- в связи с отсутствием оборудованных контейнерных площадок и их 

размещением на проезжей части автомобильных дорог, увеличивается риск 

аварийности на дорогах; 

- формирование на территории поселений несанкционированных свалок. 

Решение указанных проблем является основной задачей Программы. 

 

 3. Основные цели и задачи реализуемой Программы 
 



 Конечной целью реализации Программы является приведение 

существующей системы санкционированных мест сбора ТКО Садовского 

муниципального образования Татищевского района Саратовской области в 

соответствие с действующими требованиями законодательства и создание 

для жителей благоприятных санитарно-экологических условий. 

 Основной задачей реализуемой Программы является формирование 

качественной системы санкционированных мест сбора ТКО, которая 

позволит значительно снизить количество мест несанкционированного 

сброса мусора на территории Садовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области, и обеспечит общее улучшение 

санитарно-экологической обстановки.   

 

4. Результаты, ожидаемые от реализации Программы: 

 

 Реализация Программы на территории Садовского муниципального 

образования Татищевского района Саратовской области позволит:  

- создать  16 контейнерных площадок в зоне индивидуальной жилой 

застройки. 

4.1. Результаты проведенных мероприятий обеспечат: 

 - улучшение санитарного состояния территории Садовского 

муниципального образования Татищевского района Саратовской области; 

 - сокращение мест несанкционированного размещения ТКО; 

  - обеспечение комфортных условий проживания для жителей  

Садовского муниципального образования Татищевского района Саратовской 

области.  

 

5. Срок реализации Программы 

  

 Действие Программы рассчитано на период 2023-2025 годы. В 

процессе реализации допускается корректировка мероприятий Программы по 

срокам и объемам финансирования. 

 

6. Перечень мероприятий Программы 

 

 В рамках реализации Программы на территории Садовского 

муниципального образования Татищевского района Саратовской области 

планируется: 

- определить и согласовать схемы расположения земельных участков под 

строительство контейнерных площадок; 

- поставить на кадастровый учет земельные участки под размещение 

контейнерных площадок; 

- осуществить строительство и реконструкцию контейнерных площадок в 

зоне индивидуальной жилой застройки (частном секторе);  

- внести в муниципальный реестр новые построенные контейнерные 

площадки; 



- содержание и ремонт контейнерных площадок. 

 

7. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

  

 Общий объем средств необходимых для реализации Программы 

составит 628 тыс. руб. в соответствии со сметной документацией. Источник 

финансирования – федеральный, областной бюджет, местный бюджет.  

 В процессе реализации Программы допускается использование 

внебюджетных средств из привлеченных источников финансирования в 

порядке, осуществляемом в соответствии с законодательством Российской 

Федерации.   

 Основными расходными статьями в процессе реализации Программы 

будут являться: 

 -    Оплата услуг организации, осуществляющей межевание по 

постановке на кадастровый учет земельных участков, расположенных под 

контейнерными площадками; 

 -  Оплата услуг по проверке смет на корректность применения сметных 

нормативов, норм расходования материалов, трудозатрат, расценок, 

коэффициентов, учитывающих особенности производства работ, 

налогообложения; 

 -      Приобретение необходимых строительных материалов;  

 -   Закупка контейнеров для доукомплектования существующих и 

оснащения строящихся контейнерных площадок 

 -  Оплата услуг подрядной организации выполняющей комплекс работ 

по строительству дополнительных контейнерных площадок. 

 Объемы финансирования Программы за счет средств  федерального, 

областного бюджета и бюджета Садовского муниципального образования 

носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в 

установленном порядке при формировании проекта бюджета на 

соответствующий год.  

  

8. Обоснование в строительстве контейнерных площадок и 

приобретении дополнительного количества контейнеров 

 

Общая потребность в установке новых контейнеров и контейнерных 

площадок - 16 шт. 

 

Потребность в установке для Садовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области контейнерных площадок.  

(для сбора твердых коммунальных отходов (ТКО) 

 

 

Потребность в 

строительстве 

контейнерных площадок и 

Общая потребность в строительстве площадок и 

установке контейнеров 

(шт.) 

период 2023 год – 16 шт. 



установке контейнеров для 

сбора ТКО: 

период 2024 год – 0 шт. 

период 2025 год – 0 шт. 

ВСЕГО 16 шт.  

 

 

9. Контроль реализации Программы и координация программных 

мероприятий. 

 

Заказчиком производства работ  по строительству новых контейнерных 

площадок является администрация Садовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области. 

Администрация Садовского муниципального образования Татищевского 

района Саратовской области осуществляет в соответствии с действующим 

законодательством: 

- подготовку и утверждение документации, необходимой для отбора 

подрядных организаций для выполнения работ по созданию и ремонту 

контейнерных площадок на территории Садовского муниципального 

образования Татищевского района Саратовской области; 

- подготовку и утверждение документации, необходимой для межевания 

по постановке на кадастровый учет земельных участков, расположенных под 

контейнерными площадками;  

- внесение в муниципальный реестр новых построенных контейнерных 

площадок; 

- заключение муниципальных контрактов на выполнение работ по 

ремонту контейнерных площадок на территории Садовского муниципального 

образования Татищевского района Саратовской области; 

- формирование и организацию работы комиссий по приемке 

выполненных работ по созданию и ремонту контейнерных площадок на 

территории Садовского муниципального образования Татищевского района 

Саратовской области; 

- осуществление контроля за соблюдением подрядными организациями 

условий муниципальных контрактов. 

Администрация Садовского муниципального образования Татищевского 

района Саратовской области осуществляет контроль за реализацией 

Программы и достижением конечных результатов, целевого использования 

средств, выделяемых на выполнение Программы.  

Контроль выполнения целевых индикаторов и показателей Программы 

осуществляется на основании актов выполненных работ. 

Подрядные организации несут ответственность за качественное и 

своевременное выполнение мероприятий Программы, целевое и 

рациональное использование финансовых средств. 

В целях эффективного управления и адресного контроля реализации 

Программы администрация Садовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области ежеквартально осуществляет 



мониторинг показателей результативности реализации Программы в течение 

всего периода реализации Программы. 

 По результатам мониторинга администрацией Садовского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области проводится оценка эффективности выполнения 

мероприятий Программы и расходования финансовых средств. 

 

10. Риски реализации Программы 

 

Ограничения в финансировании Программы приведет к невыполнению 

запланированных мероприятий, что ухудшит общее санитарное состояние 

территории Садовского муниципального образования Татищевского района 

Саратовской области. 



Приложение 1 

к муниципальной программе «Строительство 

новых контейнерных площадок на территории 

Садовского муниципального  образования  

Татищевского района Саратовской 

области» 

План мероприятий муниципальной программы 

«Строительство новых  контейнерных площадок на территории Садовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области» 

 

Наименование мероприятия 

Срок 

финансиро

вания 

Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в 

действующих ценах года реализации мероприятия) Индикат

оры 

реализац

ии 

(целевы

е 

задания) 

Главный 

распоряд

итель 

бюджетн

ых 

средств 

Распорядите

ль 

(получатель) 

бюджетных 

средств 

Исполнител

и 

мероприяти

й 

всего 

В том числе 

местный 

бюджет 

областной 

бюджет 

федеральн

ый 

бюджет 

прочие 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 1 «Строительство новых  контейнерных площадок на территории Садовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области» 
 

Основное мероприятие «Строительство  контейнерных площадок в зоне индивидуальной жилой застройки (частном секторе) » 

Расходы на мероприятия по 

созданию мест (площадок) 

накопления твердых 

коммунальных расходов 

2023 

2024 

2025 

628,0 

0,0 

0,0 

188,4 

0,0 

0,0 

0,0 

439,6  

   
  

 
 

Всего по подпрограмме 1  628,0 188,4  439,6     

В том числе по годам 

реализации 

2023 

2024 

2025 

628,0 

0,0 

0,0 

188,4 

0,0 

0,0 

  

439,6  

    

 

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ  628,0 188,4  439,6     



в том числе по годам 

реализации 

2023 

2024 

2025 

628,0 

0,0 

0,0 

188,4 

0,0 

0,0 

 

439,6  

    

 

                                                                                                                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 2 

к муниципальной программе «Строительство 

новых контейнерных площадок на территории 

Садовского муниципального  образования  

Татищевского района Саратовской 

области» 

 

Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы  

 «Строительство новых  контейнерных площадок на территории Садовского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области» 

  

 

№ Наименование показателя 
Единицы 

измерения 

Значение показателей 

2023 год - первый год 

реализации 
2024 год 

2025 год – последний год 

реализации 

Подпрограмма 1 «Строительство новых  контейнерных площадок на территории Садовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области» 

1.1. Количество построенных новых и 

реконструируемых площадок для сбора 

твердых коммунальных отходов 

Ед. 16 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                          Приложение № 3 

к муниципальной программе «Строительство 

новых контейнерных площадок на территории 

Садовского муниципального  образования  

Татищевского района Саратовской 

области» 

     

Сведения 

 об объёмах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы «Строительство новых  

контейнерных площадок на территории Садовского муниципального образования Татищевского района 

Саратовской области» 

 

 
Наименование Ответственный 

исполнитель 

Источники финансового 

обеспечения 

Объёмы 

финансового 

обеспечения 

руб. 

в том числе по годам  

2023 год 2024 год 2025 год 

Муниципальная программа 

«Строительство новых контейнерных 

площадок на территории Садовского 

муниципального  образования  Татищевского 

района Саратовской области на 2023-2025 

гг.» 
 

Администрация 

Садовского 

муниципального 

образования 

Всего 628000,00 628000,00 - - 

Федеральный бюджет (прогнозно) 439600,00 439600,00 - - 

Областной бюджет (прогнозно)   - - 

Местный бюджет  188400,00 188400,00 - - 

Внебюджетные источники (прогнозно) - - - - 

Основное мероприятие 1 «Экспертиза проектно-

сметной документации» 

Администрация 

Садовского 

муниципального 

образования 

Всего 16000,00 16000,00 - - 

Федеральный бюджет (прогнозно) - - - - 

Областной  бюджет (прогнозно)   - - 

Местный бюджет  16000,00- 16000,00- - - 

Внебюджетные источники (прогнозно) - - - - 

 Основное мероприятие № 2. «Строительство 

контейнерных площадок в п.Садовый в 

количестве 11 штук» 

Администрац

ия Садовского 

муниципально

го 

образования 

Всего 203000,00 203000,00 - - 

Федеральный бюджет (прогнозно) 142100,0 

 

142100,0 - - 

Областной  бюджет (прогнозно) 0,0 0,0 - - 

Местный бюджет  60900,0 60900,0, - - 

Внебюджетные источники (прогнозно) - - - - 



Основное мероприятие № 2. «Строительство 

контейнерных площадок в  п.Коминтерн в 

количестве 7 штук» 

Администрац

ия Садовского 

муниципально

го 

образования 

Всего 124000,00 124000,00- - - 

Федеральный бюджет (прогнозно) 86800,0- 86800,0 - - 

Областной  бюджет (прогнозно)     

Местный бюджет  37200,0 37200,0   

Внебюджетные источники (прогнозно) - - - - 

«Основное мероприятие № 2. «Строительство 

контейнерных площадок ст.Кологривовка в 

количестве 9штук» 

Администрац

ия Садовского 

муниципально

го 

образования 

Всего 187000,00 187000,00 - - 

Федеральный бюджет (прогнозно) 130900,0- 130900,0 - --- 

Областной  бюджет (прогнозно)   - - 

Местный бюджет  56100,0 56100,0 - - 

Внебюджетные источники (прогнозно) - - - - 

Основное мероприятие № 2. «Строительство 

контейнерных площадок в  д.Полянское в 

количестве  6 штук» 

Администрац

ия Садовского 

муниципально

го 

образования 

Всего 114000,00 114000,00 - - 

Федеральный бюджет (прогнозно) 79800,0 79800,0 - - 

Областной  бюджет (прогнозно)   - - 

Местный бюджет  34200,0 34200,0 - - 

Внебюджетные источники (прогнозно) - - - - 

-



 

 


